
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 36 

del 23/06/2023 

ORIGINALE 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (CEV) 
 

L’anno duemilaventitré addì ventitré del mese di giugno alle ore 10:00, presso la sede comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
N. 

d’ord. 
 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI*
 x  

2 Paolo CERIA x  

3 Beatrice Diletta MERLANO x  

  3  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

*interviene da remoto 

 
 
 
 



 
LA  G I UNT A  C O M U NA LE  

 

DATO ATTO: 

• che poiché dal 1° luglio 2007 il mercato dell’energia, sia nel settore dell’energia elettrica 

che nel settore della fornitura di metano, è completamente liberalizzato e che quindi tutti i 
clienti finali possono scegliere il proprio fornitore sul mercato libero; 

• che il 15 agosto 2012 sono entrate in vigore le disposizioni della cosiddetta “spending review” 
contenute nel Decreto-legge 95/12 coordinato con la Legge di Conversione (legge 07.08.2012, n. 
135), recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini; 

• che vi era la necessità per l’Ente abbattere i costi dei vecchi contratti, uscire dal regime di 
salvaguardia, entrare nel mercato libero e rientrare nei parametri CONSIP; 

• che tale operazione è stata già eseguita dal Comune che è uscito dal regime di salvaguardia ed è 
rientrato nei parametri CONSIP; 

 

RITENUTO opportuno ridurre la spesa pubblica e quindi perseguire tutte le situazioni che possano 
produrre un risparmio, anche attraverso il recesso da adesioni ancora in essere ma non più 
strettamente necessarie; 

 

CONSIDERATO, come suddetto, che da alcuni anni il Comune di Cassano Spinola è socio del 
Consorzio CEV, della cui collaborazione si è avvalso per abbattere i costi dell’energia attraverso 
l'offerta di vari servizi, tra i quali rientrano la produzione d’energia proveniente  da fonti rinnovabili, 
l’acquisto di energia elettrica proveniente al 100% da fonti rinnovabili certificata, la riduzione dei 
consumi, con diagnosi e riqualificazione di impianti e strutture, la Formazione gratuita ed on-line del 
“Referente per l’Energia”, in collaborazione con ENEA (Agenzia Nazionale per le Nuove Tecnologie, 
l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile), la Promozione di una nuova cultura dell’Energia, in 
collaborazione con il MIUR, la Consulenza e supporto per l’adesione alla Campagna Europea Patto 
dei Sindaci ed infine un network Europeo; 

 

TENUTO CONTO che non c'è più l'esigenza di avvalersi necessariamente della consulenza del 
Consorzio CEV, atteso che l’Ente può eseguire autonomamente nuove valutazioni tese ad un 
ulteriore abbattimento dei costi dell'energia elettrica e del gas metano degli immobili comunali; 

VISTO che l’adesione al Consorzio CEV prevede un contributo annuale quale quota associativa per la 
fruizione dei servizi dello stesso Consorzio, che per le motivazioni sopra descritte può essere 
risparmiata; 

 

RICHIAMATO l’art.6 “Recesso ed esclusione” dello Statuto del Consorzio che prevede: 

- 6.1 “I consorziati possono recedere dal consorzio alla scadenza di ogni anno sociale con tre 
mesi di preavviso mediante pec al Presidente del Consiglio Direttivo del Consorzio Energia 
Veneto; 

- 6.3 2In caso di recesso o di esclusione il consorzio non avrà diritto alla liquidazione della 
quota di partecipazione né ad alcun rimborso od indennizzo su contributi versati. Permane, 
comunque, il diritto del consorzio al pagamento del saldo e dalla quota annua di gestione. Il 

consorzio receduto od escluso risponde agli obblighi consortili e di quelli assunti dal Consorzio 
a suo nome prima della data di efficacia dell’esclusione e del recesso”; 



 

CONSIDERATO opportuno recedere dall'adesione al CEV Consorzio Energia Veneto; 

 

  VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

  VISTA la Legge n. 241/1990; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa, in atti, espresso ai sensi dell’art.49 
 del D.lgs. n.267/2000; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, in atti, espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 
 n.267/2000; 

 Con voti unanimi, resi in forma palese; 

 

DEL I BE RA  

 

1.  Di dare atto che quanto esposto in parte narrativa costituisce parte integrante del presente 
deliberato; 

2. Di recedere unilateralmente, con decorrenza dal 01 gennaio 2024, secondo i termini della 
normativa vigente in materia e del contratto stipulato, per le motivazioni espresse in premessa e che si 
intendono qui integralmente richiamate, dal C.E.V. Consorzio Energia Veneto, con sede in Verona, 
corso Milano, 55, al quale il Comune di Cassano Spinola aveva aderito alcuni anni orsono; 

3. Di comunicare a mezzo PEC il recesso al Presidente del Consiglio Direttivo del Consorzio Energia 
Veneto, entro il 30.09.2023, come previsto dall’art.6, comma 1, dello Statuto Sociale; 

4. Di tramettere la presente Deliberazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'eliminazione, a 
partire dal 01/01/2024, di questa voce di spesa riportata nel cap. 580 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 
del D.lgs. n.267/2000, affinché possano essere organizzati tempestivamente gli eventi previsti.



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti 

  

 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   
Reg. Cron. n. 240 /2023 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Addì, 03/07/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 
 
Addì, 03/07/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
Addì, 03/07/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 
 

 
 


